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Anotace
Tato práce s názvem „Elijáš – deskripce postavy a jeho odkaz“ se snaží

převyprávět a detailněji pochopit Elijášovský cyklus obsažený ve Starém zákoně (1Kr 17,1

– 2Kr 2,11) . První dvě kapitoly jsou historicko-kritickým úvodem k samotnému cyklu.

Zde se nachází popis geografie a podnebí v Izraeli, politické situace s akcentem na počátek

Omrího dynastie, náboženské situace v Palestině dané doby a literární kontext Královských

knih ve Starém zákoně. Třetí kapitola je stěžejní kapitolou celé práce, obsahuje rozbor

celého Elijášovského cyklu. Závěrečná kapitola se zabývá odkazem proroka Elijáše, popis

náboženských směrů, kde má prorok Elijáš zvláštní postavení, jde tedy o popis jeho

odkazu.

Detailnější rozpracování Elijášovského cyklu je zpracováno pomocí konfrontace s

výběrem jiných biblických výkladů, slovníků a encyklopedí.

Klíčová slova
Achab, Baal, Elijáš, Elíša, Jezábel, Karmel, kontemplace, Nábot, Omrí, prorok

Annotation
This bachelor thesis with name „Prophet Elijah – description of character and his

heritage“ makes an efforts to do rephrase and in detail understand Elijah´s series which is

contained in Old testament (1Kings 17,1 – 2Kings 2,11). First two chapters is historical-

critical introduction to main series. In this part is description of geography and climate in

Izrael, political situation with accent in beginning of Omri´s dynasty, religious situation in

Palestine that period and literary context of Kings books in Old testament. Third chapter is

crucial of whole thesis which contains breakdown full Elijah´s series. Final chapter is

concerned with heritage of prophet Elijah, description of religious orientations where

prophet Elijah has a relevant position. It´s about description his heritage.

More detailed working up of Elijah´s series is processing using confrontation with

others biblical interpretations, directions and encyclopedies.

Keywords
Achab, Baal, contemplation, Elijah, Eliseus, Elisha, Jezebel, Karmel, Nabot, Omri,

prophet
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Úvod

Prorok Elijáš, Boží muž, muž ohně je centrálním tématem této bakalářské práce.

Pro pochopení jeho spojení s Hospodinem nám poslouží převyprávění celého jeho příběhu

– tzv. Elijášův cyklus. Vzhledem k zasazení proroka do dějinných událostí, jsou ještě před

samotným výkladem Elijášova cyklu uvedeny kapitoly, které pomáhají pochopit vnější

vlivy celkové situace v Severním Izraeli, orientačně v době vlády krále Achaba. Ať se již

jedná o geografii, politiku či podnebí v Palestině, které také hraje pro kontext příběhu

nemalou roli. Výseč z množství informací je orientována k lepšímu pochopení, doplnění

atmosféry a vzniklých situací, které měly na Elijáše a všechny postavy v Eliájšově cyklu

vliv.

Samotné „tělo“ práce je tvořeno výkladem eliášova cyklu ze Starého zákona

podle Českého ekumenického překladu. Vykládán je celý text Elijášova cyklu od jeho

vstupu na scénu až po jeho nanebevzetí.

Postava Elijáše promluvila do mnoha myšlenkových proudů: pro judaismus

představuje velkého proroka, snad toho největšího. Křesťanství si z něho bere příklad pro

možnost zmrtvýchvstání a nanebevstoupení, resp. nanebevzetí. Mimo jiné je brán možný

návrat Eliáše od svého Božského Otce (možná inkarnace v Jana Křtitele) jako předzvěst

nástupu křesťanského mesiáše Ježíše Krista (Mal 4,5-6). Postava Eliáše vystupuje i ve

věrouce a dějinách vzniku Církve Ježíše Krista Svatých posledních dnů. Způsob života a

míra jeho kontemplace dále inspirovala vznik mnišského řádu Karmelitánů a jejich

spiritualitu. Této časti odkazu proroka Eliáše se bude zabývat závěrečná kapitola obsahu

této práce.

Kvůli svému zájmu o filozofii a teologii Církve československé husitské

přidávám exkurz o karmelitském hnutí v Čechách, resp. ve vztahu k pronásledování

nekatolických duchovních a k bitvě na Bílé Hoře, kdy první patriarcha CČSH Karel

Farský dosti nekompromisně kritizuje Elijášovy nástupce ve středověku, potažmo události

po Elijášově vystoupení (kultické klání s baalovými proroky) na hoře Karmel jako takové.

Obsahem této kapitoly bude pokus o pochopení jeho postoje.

Tato práce se snaží popsat Elijáše v rámci jeho služby k Bohu, ze získaných

závěrů ze samotného výkladu v konfrontaci s již vydanými výklady a odbornou literaturou.

Zajisté bude zajímavé také sledovat vývoj či jakousi oscilaci mezi vnitřním vnímáním své
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služby samotným Elijášem a vnějšími vlivy, kdy v jednu chvíli Elijáš neochvějně pronáší

slova trestající Achaba a s ním celý Izrael zničujícím suchem a za krátko na to bude Elijáš

prosit Hospodina o svou smrt, protože cítí, že ve své službě pochybil a není jí hoden.

Popis Elijášova příběhu provádím převyprávěním, jehož cílem je sledovat

kontinuitu sdělení, otevřít detaily příběhu a vytvořit podklad k aktualizaci příběhu

současnému nenáboženskému člověku, který může posloužit jak pro homiletické

zpracování, tak například pro studium v biblických hodinách náboženských obcí.

„Zlíbí-li se Bohu upřít nám své útěchy,

aby na nás místo toho seslal moře úzkosti,

je třeba se s obdivuhodným klidem odevzdat

do jeho vůle, jež je tolik hodna klanění,

natolik je blahosklonná.

Uprostřed největších svízelí ducha

pak musíme v poklidu zastavit naší mysl

v uvažování nejen o rozhodnutích,

ale i o Boží vůli samotné.

Jelikož jediným cílem modlitby je Bůh,

plyne z toho, že už nelneme ke sladkostem útěch,

nýbrž žijeme v plné radosti z Boha sladkosti útěch;

neneseme kříž jako pramen bolesti,

ale jako přítomnost živého Boha,

tím niternějším, pronikavější a více sjednocující

a proměňující, čím je čistší a ryzejší... „

(Louis Chardon)1

1 KOHUT, Vojtěch. Moudrost mystiků s Vojtěchem Kohutem: živá zkušenost s Bohem v novověké mystice.
Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2008. s.74. ISBN 978-80-7195-200-8.
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1. Situace v severním Izraeli a historické pozadí Elijášova
nástupu

1.1 Geografie dobového severního Izraele a klimatické podnebí
V období „železoviny“ 1200-850 př. n. l., kam k jeho konci spadá i Elijášův

cyklus, je Izrael jako celek obklopován mnoha národy, které v rámci některých politických

a hospodářských změn mění svá původní působiště, či směr svého nátlaku vůči okolním

národům. Nárazem tlaku „mořských národů“ (Pelištejců) se rozpadá Chetitská říše, Egypt

je také ohrožen, ale farao Ramses III. se zdatně brání a ochrání svou říši, ovšem ubrání jen

její hranice, další území jsou ztracena.2 Tímto vpádem národů, kteří se přemisťují okolo

západního pobřeží Severního moře začne příběh utváření se Izraele jako lokace takové

(první zmínka o Izraeli jako kmenového seskupení je v Merenptahově stéle přibližně z r.

1230-1220)3. Izrael byl po svém usazení v Kenaanu napadán a utlačován okolními národy,

jak zmíněnými Pelištejci na jihozápadním pobřeží Středozemního moře, na jihu to byl

Edóm, východní hranice se dělily mezi Moábem a Amónem a severní hranici si drželi

Foiničané. 4 Toto národnostní napětí bude tvořit hlavní rys nutnosti bojových tažení a

vynakládání sil na obrany později rozděleného království Izraele, Judska i Samaří.

Nyní se vraťme s ohledem na geografickou situaci a klimatické podnebí

kannánské oblasti do doby „stěhování národů“. Přesný postup usazení izraelských praotců

není jednoznačně historicky identifikován, starozákonní prameny nám v tomto příliš

nepomohou, neposkytnou nám ucelený a detailní obraz osidlování. Příběhy že životů

praotců nám nabídnou spíše náhled na kultický vývoj budoucího Izraele, zmínkou jsou o

nomádském způsobu jejich života, ale přesné historicky a archeologicky doložitelné

informace nikoliv.5 Na podkladech archeologického bádání bylo obsazení oblasti Palestiny

izraelskými kmeny v podstatě ve čtyřech vlnách, orientujme-li se čtyřvlnnou osidlovací

teorií, kterou uvádí Hans Bardtke. První započali praotci Izraele, druhou a třetí vlnu


[…]


[Eliáš] bude poslán, dříve než přijde veliký a hrozný den Páně –

15 - Aby obrátil srdce otců k dětem a dětí k otcům, aby celá země nebyla stižena prokletím

– 16 - Tudíž, klíče této dispensace jsou předány do rukou vašich; a tím můžete věděti, že

veliký a hrozný den Páně je blízko, dokonce ve dveřích.

V tomto oddílu Nauky vystupuje Elijáš po boku Mojžíše, resp. po něm. Elijáš

má předat tzv. dispensaci evangelia Abrahamova. Evangeliem Abrahamovým je nazýván

268 Církev Ježíše Krista Svatých posledních dnů. Nauka a smlouvy 110. lds.org [online]. Intellectual
Reserve: 2016. [cit. 17.6.2016].Dostupné z: https://www.lds.org/scriptures/dc-testament/dc/2?lang=ces
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dokument, v originálu papyrus, který měl vlastnoručně zaznamenat (v egypském jazyce)

sám židovský praotec Abraham za svého pobytu v Egyptě. V tomto textu je popsán

Abrahamův život, do jistých detailů shodný se záznamem z SZ, ale nad to ještě obohacený

o informace, kdy měl Hospodin Abrahama seznámit se strukturou vesmíru a vesmírného

řádu, tj. astronomii. Na připojených faksimiliích ve formě ilustrací je např. vyobrazen

Abrham jak učí egyptské prince vesmírné nauce.

J. Smith měl mít schopnost tento papyrus přeložit a připojit ho do dokumentu

Drahocenná perla. Mnoho vědeckých kritik se následně shodlo, že celý tento dokument je

výtvorem J. Smitha tak, aby mohl podporovat učení církve, kterou založil a byl uctíván

jako vyvolená autorita této církve.269

V citované části Nauky a smluv je tedy vysvětleno, jakým způsobem byl J.

Smith obohacen o porozumění a schopnost rozklíčovat toto „tajemné“ evangelium. Bylo

mu to dáno právě skrze proroka Elijáše.

Ve druhé citované části Nauky a smluv odd. 110 (14-16) je vazba na 1. odkaz

Elijáše v rámci věroučného dokumentu, kdy předání dispensace (klíčů) je vázáno na

časový úsek Boží vlády na zemi. Opět se zde opakuje parafráze na Mal 3,23-24, kdy

předání klíčů je znamením, že Malachiášovo proroctví je tímto naplněno a Elijáš právě

přišel dovršit svůj eschatologický úkol a ohlásit příchod Krista, zde soudného dne, konec

dnů pozemských.

V poloze mormonské církve tedy vystupuje prorok Elijáš jak jako posel při

poskytování tajemství záhadného papyru, tak jako ohlašovatel posledního soudu
Hospodinova. J. Smith svou církev vedl jak z části tradičním způsobem, vazbami na celé

Písmo, tak připojil mnoho z ezoterických nauk.

269 Srov. SOBEK, Jakub. Kniha Abrahamova. In: idnes.cz [online]. 31.03.2016. [cit. 17.6.2016].Dostupné
z: http://jakubsobek.blog.idnes.cz/blog.aspx?c=328593
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Závěr
Pomocí převyprávění Elijášovského cyklu a vložením pozornosti na Elijášovu

postavu skrze odkrytí doprovázejících skutečností a událostí, které možná zdánlivě s

charakteristikou proroka nesouvisí, ale vnitřně mají jistě význam na doložení Elijášovy

pevnosti a odhodlání, byla doložena neochvějnost jeho prorocké služby pro Hospodina,

odevzdáním své vůle a vlastně svého celého života svému Pánu.

Tato úroveň neochvějnosti v rámci prorocké služby ovšem nebyla vždy stabilní

a pevná. Prorok se nejednou ocitl v ohrožení svého života, lidským rozumem možná

neuchopitelným odhodláním zjevit Hospodinovy pravdy a jeho svrchovanost, častokrát v

opozici ke králům, na samém okraji izraelského společenství. Bojoval za izraelskou víru

tak vehementně, že se nebál s podporou Hospodina absolvovat prorocký zápas na Karmelu

proti 850 fénickým prorokům. A jak strmě úspěšně stoupal v rámci dosažení zjevení

Hospodinovy slávy, tak také rychle klesal, když viděl, že jeho často na pokraj sil vedoucí

konání nemá na panovníka izraelského království, potažmo na izraelský lid, žádný efekt.

Prorok se ocitl jak na samém vrcholku pocitu vítězství nad nepravostí, tak na

samém dně své vlastní duše. Elijáš je k naší aktuální době časově vzdálená postava, ale

nejistotou v sobě samém a pochybováním o smyslu své cesty směrem za Hospodinem,

resp. pochybování o své vhodnosti k naplnění této cesty a vůle Hospodina, je nám tak

blízký. Kolikrát se každý z nás dostane na pomyslné dno své motivace, energie a snahy jít

za cílem, který mu Hospodin ukládá. Důležité cíle nebývají krátkodobé, a proto je lidská

mysl může nesnadno identifikovat a o to hůře se v této vidině držet jejich naplnění.

Avšak tak, jak se dal pozat Hospodin Elijášovi, dává se poznat i každému z nás

a to osobně a soukromě. Není vyloučeno, že se Hospodin může zjevit nám samotným ve

velké slávě své, ale mnohem častěji nám našeptává svou vůli tak jemným a tichým hlasem,

jako to učinil prorokovi na hoře Karmel.

Modleme se proto, abychom se i ve svých nejčernějších dnech, které nám

zahalují budoucnost, dokázali soustředit svou mysl k vůli Hospodinově, nenechali se ubít

pozemskými okolnostmi, které nás doprovázejí každým dnem a stejně tak jako prorok

Elijáš, mohli pobývat na pomyslné duchovní hoře, která symbolizuje naši blízkost k

Hospodinu, Otci našemu.

Amen.
