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Štěpánka Sedlecká napsala studii, která rozsahem velmi přesahuje požadavky na
bakalářskou práci. Tato skutečnost jí slouží spíš ke cti, ale vyskytují se zde

podkapitoly, které mohla v předložené podobě pominout. Jedná se zejména o
podkapitolu 1.4. Kannánské náboženství, kde se kromě práce od Jana Hellera
neopírá o odbornou ale spíš popularizační literaturu. Kapitoly 4.2- 4.3 jsou sice

zajímavé, ale přesahují rámec biblistiky. Takto zpracované téma se hodí na
katedru historie a církevních dějin, závěrečná podkapitola na katedru

religionistiky. Je však možno přihlédnout k tomu, že autorka svůj záměr
v úvodu (s. 7) zdůvodnila.

Práce vykazuje všechny předepsané a požadované části, je opatřena
poznámkami. Studentka je poměrně zběhlá v citační metodě, dobře cituje a
parafrázuje studované publikace a texty. V „Úvodu“ (s. 7-8) autorka vysvětluje

výběr tématu, jeho zařazení do kontextu a způsob jeho zpracování.

Pozitivně:

V celé práci postupuje systematicky a pečlivě, kromě překlepů a občasných

gramatických chyb (např. na s. 111 emorejců, s. 115 atd.) se studie čte velmi
dobře a je zcela srozumitelná i pro ty, kdo se biblistikou přímo nezabývají.

Kriticky:

Je však velká škoda, že si autorka vybrala ke zpracování většinou studie

staršího data, jejichž teorie jsou už mnohdy přehodnoceny. Odkazuje např. na
osídlovací teorie v oblasti Palestiny, prezentované v publikaci: BARDTKE,

Hans. Příběhy ze starověké Palestiny: tradice, archeologie a dějiny, 1988.
Přitom vůbec nezmiňuje pro archeologické bádání dost významnou novější
publikaci: FINKELSTEIN,SILBERMAN: Objevování Bible. Pro reference o

archeologickém výzkumu na území Palestiny se tato publikace kromě
cizojazyčných prací jeví jako studie zásadní. I eventuální homiletické

zpracování by mělo alespoň částečně vycházet z recentní literatury. Přestože se
Š. Sedlecká snažila téma pojednat důkladně a od základů, v kapitole 1.4
„Kanaánské náboženství“ se příliš upnula k popularizační a neodborné literatuře.

Preference takové literatury jako jsou díla od autorů Bandini a Kosidowski u

této kapitoly je, co se odbornosti týká, s ohledem na další části práce

nevyvážená. Ještě, že zde autorka uvádí a parafrázuje alespoň skripta od Jana
Hellera. K této problematice však existují mnohem novější studie, a to přímo od
českých autorů. Od teologa a faráře Ondřeje Stehlíka, teologa a religionisty

Dalibora Antalíka a religionisty a filologa Pavla Čecha. Četné dílčí studie k
problematice napsala rovněž Klára Břeňová, absolventka HTF. Osobně mě

velmi překvapuje, že jejich publikace či články autorka zcela opomněla!
Dle mého soudu je žádoucí, aby Š. Sedlecká kapitolu 1.4 Kanaánské
náboženství (s. 16-21) buď zcela přepracovala, nebo z bakalářské práce

vypustila.

3. kapitolu „Elijášův cyklus“ naopak autorka pojednala obstojně. Kapitola je

zpracována systematicky a odpovídá úrovni znalostí odpovídajících
bakalářskému stupni, místy jej dokonce přesahuje. Až na drobné pomýlení na s.

112-117 lépe přepisovat jako Achazjáš (viz např. ČEP). Na straně 117
v prvním odstavci nahoře autorka místo Achazjáše zmínila již mrtvého Achaba.
Také by bylo přínosné, kdyby Sedlecká kromě opakovaně citovaného Starého

zákona. Překlad s výkladem. používala další a novější komentář. Je jich celá
řada. Rovněž postrádám alespoň jednu cizojazyčnou publikaci, či alespoň

slovníkové či encyklopedické heslo.

4. kapitola „Odkaz proroka Elijáše mimo SZ“ je sice dobrým nápadem, ale už

méně zdařile zpracovaným. Jedná se soubor prvotních postřehů z rozličných
oblastí teologického a religionistického bádání. Tato kapitola už vůbec
nezohledňuje hlubší analýzu problematiky. Kapitola by posloužila záměru

mnohem lépe, kdyby do bakalářské práce byla zařazena jako příloha.

Závěr práce na s. 134 neshrnuje výsledky práce, je meditativně-kazatelského
rázu. Celkově je práce až na kapitolu 1.4 přijatelná. Vyvěrá z ní osobní nadšení
a jedinečný přístup Štěpánky Sedlecké, poznamenaný jejím opravdovým

vztahem k Bibli a křesťanské tradici.

K obhajobě si kromě reakce na výše zmiňované výtky prosím připravte

stručnou charakteristiku důvodů a důsledků Elijášova zápasu na hoře
Karmel. (Pokud možno, s použitím relevantní současné literatury).

Vzhledem ke kladným a záporným stránkám práce (v případě, že se autorka
nějak vypořádá s kritikou podkapitoly 1.4) si zatím dovoluji navrhnout

hodnocení velmi dobře (2).

Ve Velkém Újezdě, 18.8. 2016 ThDr. Eva Vymětalová Hrabáková, Th.D.